
 3^ Se�ore Lavori Pubblici Patrimonio Infrastru�ure

Ordinanza n. 66/06-10                                                                           Rubiera, 18/05/2023

IL SINDACO

VISTO IL Piano Comunale di Protezione Civile vigente del Comune di Rubiera, approvato con deliberazione di

C.C. n. 30 del 31 luglio 2018;

PREMESSO che il sistema di allertamento regionale in data 14 Maggio 2023 dalle ore 12:32 ha emanato

l’allerta 060/2023 Codice gialla per cri-cità idraulica  nella zona F1 comprendente il Comune di Rubiera per

il 15 Maggio 2023 dalle ore 00:00 alle ore 00,00 del 16 Maggio 2023;

CONSIDERATO che il sistema di allerta regionale che il sistema di allertamento regionale in data 15 Maggio

2023 dalle  ore 12:52 ha emanato l’allerta  061/2023 Codice  Rosso per  cri-cità  idraulica   nella  zona  F1

comprendente il Comune di Rubiera per il 16 Maggio 2023 dalle ore 00:00 alle ore 00,00 del 17 Maggio

2023, nonché le successive allerte pervenute durante la fase di emergenza;

RICORDATO che si è dunque provveduto ad a9vare il Centro Opera-vo Comunale (C.O.C.) come previsto dal

Piano di Emergenza Comunale, presso la Casa Comunale di Via Emilia Est n. 5 – Sala Consigliare,  a par-re

dalle ore 00.00 del 16 Maggio 2023;

VISTE le Comunicazioni pervenute da parte della Protezione Civile di Reggio Emilia il 17 maggio alle 18:30,

con le quali vis- i livelli idrometrici in essere ed a=esi, si informava il comune dell'avvenuta cessazione dei

sopralluoghi da parte dei tecnici e della chiusura delle a9vità del Servizio di piena da parte dell'UT Reggio

Emilia dell’Agenzia STPC e dell'a9vazione della sola procedura di monitoraggio dei livelli idrometrici da

remoto in reperibilità rinforzata e della chiusura della Sala Opera-va del CUP di RE;

VISTI  i  valori  dei  livelli  idrometrici  in  con-nua  diminuzione,  riscontra-  nelle  stazioni  idrometriche  del

Territorio Rubierese e a monte dello stesso;

ESAMINATE le successive allerte e il monitoraggio trasmessi dall’Agenzia della Protezione Civile che indicano

una  complessiva  riduzione  del  rischio  con  andamento  costante  in  discesa  delle  curve  di  rilevazione

idrometrica a monte e valle del territorio comunale e delle precipitazioni a=ese a monte del territorio e nei

bacini idrografici dei due corsi d'acqua interessan- il territorio comunale;

RITENUTO pertanto di  considerare cessata la  fase di  allarme e allerta  per il  territorio  rubierese,  fermo

restando comunque gli ordinari controlli sul territorio effe=ua- dalle forze di polizia municipale e dai tecnici

e la costante azione di controllo da remoto dei liveli e del reperibile;

VISTI i seguen- riferimen- norma-vi:

- la Legge n. 225/1992 “Is tuzione del servizio nazionale di protezione Civile” e s.m. e i.;

- il D. Lgs 112/1998, l'ar colo 108 le�era c) “conferimento di funzioni e compi  amministra vi dello

Stato alle Regioni e agli En  Locali, in a�uazione del Capo I della L. 15/03/1997 n. 59”;

- la Legge Regionale n. 1/2005 avente ogge�o “Norme in materia di Protezione Civile e volontariato.

Is tuzione dell'agenzia regionale di Protezione Civile” ed in par colare l'art. 6 “Funzioni e compi 

dei Comuni e delle Comunità Montane;

Email:  lavoripubblici  @comune.rubiera.re.it   pec:  comune.rubiera@postecert.it tel.  0522/622211

www.comune.rubiera.re.it  -  sede: Via Emilia Est 5, 42048 Rubiera (RE) - P. IVA 00441270352



 3^ Se�ore Lavori Pubblici Patrimonio Infrastru�ure

ORDINA

La chiusura alle ore  12.00 del 18 Maggio 20232 del C.O.C.  is-tuito con Ordinanza 62/06-10   del 15

Maggio  2023.

DISPONE

- che  l'ufficio  incaricato  darà  adeguata  pubblicità  al  provvedimento  mediante  affissione  della

presente all'Albo Pretorio on line del Comune di Rubiera (RE);

- di  comunicare il  presente provvedimento alla  Protezione  Civile  della  Provincia  di  Reggio  Emilia

(Centro Unificato Provinciale) e all'Agenzia Regionale di Protezione Civile;

- di trasme=ere il  seguente provvedimento al  dirigente del Servizio di  Coordinamento Protezione

Civile dell'Unione Tresinaro Secchia;

- di comunicare il presente provvedimento alla Prefe=ura di Reggio Emilia e alla locale Stazione dei

Carabinieri;

INDIVIDUA

Ai sensi della L. 241/90 e s.m.i. quale Responsabile del Procedimento l’ing. Sossio Paone Responsabile

del 3° Se=ore Lavori  Pubblici Patrimonio Infrastru=ure;

AVVERTE

che contro il presente provvedimento chiunque ne abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza,

eccesso di potere o violazione di legge, entro 60 gg. dalla pubblicazione della presente Ordinanza al

Tribunale Amministra-vo Regionale  di  Parma,  che la pubblicazione del presente a=o sos-tuisce la

comunicazione di avvio del procedimento agli interessa- ai sensi dell'art. 13 della legge 241.

IL SINDACO

 Emanuele Cavallaro
(firmato digitalmente)

Email:  lavoripubblici  @comune.rubiera.re.it   pec:  comune.rubiera@postecert.it tel.  0522/622211

www.comune.rubiera.re.it  -  sede: Via Emilia Est 5, 42048 Rubiera (RE) - P. IVA 00441270352


